périmètre de la période.

25

Covenants

En accord avec l’ensemble des prêteurs, la documentation du crédit syndiqué et de l’Euro-PP
prévoit la neutralisation des impacts de l’application de la norme IFRS 16.

Ci-dessous la présentation des impacts d’IFRS 16 sur les agrégats de base des covenants :

Au titre de ses emprunts le Groupe doit respecter un certain nombre d’obligations. En cas de non-
respect, les prêteurs pourraient obliger le Groupe à rembourser totalement, partiellement ou
renégocier les conditions de financement.

Les principaux covenants du Groupe sont :

• Endettement net d’Exploitation/EBITDA d’Exploitation ≤ à 4,25 (Levier) ;

• Endettement net d’Exploitation/Fonds propres d’Exploitation ≤ à 1,25 (Gearing) ;

• Endettement net Immobilier au 30 juin 2020 < à 225 millions d’euros.

L’ensemble des covenants est respecté au 30 juin 2020, avec un ratio de Levier de 1,49 ; un ratio
de Gearing de 0,28 et un endettement net Immobilier de 136,7 millions d’euros.

30/06/20 publié

neutralisation

réaffectation

immobilier ->

exploitation 1

neutralisation

dette IFRS 16

(contrats de

location simple)

prorata Ebitda sur

acquisition
30/06/20 ajusté

EBITDA d'Exploitation base annuelle 112,8 -60,1 0,0 52,7

Fonds Propres d'Exploitation 243,6 2,5 36,6 282,7

Dette Financière Nette d'Exploitation 571,2 -28,4 -464,1 78,7

Ratio de Levier 5,06 1,49

Ratio de Gearing 2,35 0,28

30/06/20 publié

neutralisation

réaffectation

immobilier ->

exploitation 1

neutralisation

dette IFRS 16

(contrats de

location simple)

prorata Ebitda sur

acquisition
30/06/20 ajusté

EBITDA immobilier base annuelle 0,7 2,3 3,0

Fonds Propres immobilier -8,8 -2,5 0,1 -11,2

Dette Financière Nette immobilier 111,0 28,4 -2,7 136,7

Ratio de Levier 153,79 45,65

Ratio de Gearing N/A N/A

30/06/20 publié

neutralisation

réaffectation

immobilier ->

exploitation 1

neutralisation

dette IFRS 16

(contrats de

location simple)

prorata Ebitda sur

acquisition
30/06/20 ajusté

EBITDA consolidé 113,5 0,0 -57,8 0,0 55,7

Fonds Propres consolidés 234,7 0,0 36,8 271,5

Dette Financière Nette consolidée 682,2 0,0 -466,8 215,4

Ratio de Levier 6,01 3,87

Ratio de Gearing 2,91 0,79

1 Les contrats de crédit-bai l immobi l ier du s iège et de location de Parks ide, antérieurement activés en activi té Immobi l ière sous IAS 17, sont reclassés en activi té Exploi tation

dans  la  nouvel le présentation IFRS 16.

Exploitation

Immobilier

Total

26

4.4 TRESORERIE ET FLUX (y compris IFRS 16)

Au 30 juin 2020, le Groupe dispose d’une trésorerie nette de 130,0 millions d’euros. Les flux de
trésorerie de la période se présentent ainsi :

En millions d'euros S1 2020 S1 2019 Var.

TRESORERIE A L'OUVERTURE 140,1 121,6

Marge brute d'autofinancement 45,6 54,6 - 9,0

Variation du BFR 27,4 4,8 + 22,6

Impôt décaissé -10,7 5,6 - 16,3

FLUX DE TRESORERIE LIES A L'ACTIVITE  62,3 65,1 - 2,8

FLUX DE TRESORERIE D'INVESTISSEMENT  - 34,2 - 19,4 - 14,8

FLUX DE TRESORERIE DE FINANCEMENT  - 38,3 - 36,2 - 2,0

TRESORERIE A LA CLOTURE 130,0 131,1 -10,1

 Les flux nets de trésorerie générés par l’activité s’établissent à 62,3 millions d’euros au
30 juin 2020 répartis entre un flux de + 50,0 millions d’euros pour l’activité Exploitation et un
flux de + 12,4 millions d’euros pour l’activité Immobilière. La variation des flux de -2,8 millions
d’euros s’explique de la manière suivante :

 Réduction de la marge brute d’autofinancement de - 9,0 millions d’euros sous l’effet du
repli du résultat suite à la crise sanitaire